
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VII - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Economato - Controlli Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 810 del 20/04/2020

Oggetto: ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 

2020/2021. (CIG n. Z5B2CBB91D).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO:
- che il 30 aprile 2020 scade la polizza RCA e rischi diversi dei veicoli dell’Ente a suo tempo
contratta con UNIPOLSAI;

ACCLARATA:
- la imprescindibile necessità di garantire continuità assicurativa con la polizza in scadenza e,
quindi, di provvedere per tempo alla stipula di una nuova polizza a copertura degli stessi
rischi;

VISTA:
- la nota in data 16/04/2020, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante
e sostanziale, con la quale ASSIGEM SRL, broker assicurativo di questo Comune, ha relazionato
in merito alla indagine di mercato espletata per il reperimento della nuova polizza, che può
essere sintetizzata nei seguenti termini:
A. UNIPOLSAI è disposta ad assumere il rischio alle seguenti condizioni:

 normativo  di  polizza:  testo  della  Compagnia  assicuratrice  appropriato  alla
assicurazione  di  cui  trattasi  integrato  da  apposito  “capitolato”  redatto  dai  tecnici
ASSIGEM;

 durata del contratto: anni tre, con facoltà di recesso anticipato a ogni scadenza annuale
concessa sia all’Ente che alla Compagnia;

 ammontare dei premi per la prima annualità assicurativa: € 15.309,76;

B. le altre compagnie interpellate da ASSIGEM non hanno manifestato alcun interesse;



VISIONATO:
- il “capitolato” di polizza correlato all’offerta UNIPOLSAI; 

ACCERTATO:
- che la fattispecie contrattuale di cui trattasi non è compresa negli elenchi presenti nei siti
MEPA e CONSIP;

RITENUTO:
- utile  e opportuno addivenire  alla  stipula della  nuova polizza alle condizioni  offerte  da
UNIPOLSAI ma limitando la durata del contratto a un solo anno;

DATO ATTO:
- che l’importo del contratto, per la durata di un anno, pari a € 15.309,76, rientra nei limiti
stabiliti all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50 per l’acquisizione
mediante “affidamento diretto” da parte del Responsabile del procedimento;

VISIONATO:
-  il  modello  unico  di  informativa  precontrattuale  prodotto  da  ASSIGEM ai  sensi  del
Regolamento  ISVAP n.  5/2006,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

VISTI:
 il Decreto Sindacale n. 8 del 31.01.2020 con il quale viene nominato il Dott. Francesco

SIODAMBRO Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;
 la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  51 del  30/12/2019 è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ( art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10
del D. Lgs. n. 118/2011);

 l’art. 107 del D. lgs nr 267 del 18 agosto 2000;
 lo Statuto del Comune;
 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale dei contratti;

ACQUISITO:
- il CIG riportato nell’oggetto del presente provvedimento;
- il DURC risultato regolare;

 DARE ATTO:
- che il costo annuo della suddetta polizza di € 15.309,76 sarà imputato sui capitoli di spesa
riportati nello schema seguente, del bilancio dell’Ente;

DENOM. CAPITOLI Cap. Importo anno 2020/21

SERV.ISTITUZIONALI 42-6
 €

454,91 

SERV.GENERALI 118-6
 €

813,85 

SERV.TECNICI 250-6
 €

1.819,14 



SERV.POL.MUNICIPALE 468-6
 €

2.462,77 

SERV.PARCHI E G. 1302-6
 €

1.450,97 

SERV.TRASP.SCOL. 656-6
 €

4.424,05 

SERV.PUBBL.ILL. 1012-7
 €

1.006,31 

SERV.SOCIALI 1412-3
 €

1.960,36 

SERV.VIABILITA' 976-3
 €

917,40 

TOTALE
 €

15.309,76 

D E T E R M I N A

1. che il presente provvedimento è parte integrante e sostanziale;

2. di stipulare con UNIPOLSAI la nuova polizza RCA e rischi diversi dei veicoli dell’Ente di €
15.309,76 alle  condizioni  prospettate  da  ASSIGEM nella  nota  citata  nel  preambolo che
precede;

3. di approvare il “capitolato” di polizza che si allega al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

4. di stabilire la durata della polizza in anni uno, senza tacito rinnovo;

5. di dare atto che il costo annuo della suddetta polizza di € 15.309,76 sarà imputato sui
capitoli di spesa riportati nello schema seguente, del bilancio dell’Ente;

DENOM. CAPITOLI Cap. Importo anno 2020/21

SERV.ISTITUZIONALI 42-6
 €

454,91 

SERV.GENERALI 118-6
 €

813,85 

SERV.TECNICI 250-6
 €

1.819,14 

SERV.POL.MUNICIPALE 468-6
 €

2.462,77 

SERV.PARCHI E G. 1302-6
 €

1.450,97 

SERV.TRASP.SCOL. 656-6
 €

4.424,05 

SERV.PUBBL.ILL. 1012-7
 €

1.006,31 



SERV.SOCIALI 1412-3
 €

1.960,36 

SERV.VIABILITA' 976-3
 €

917,40 

TOTALE
 €

15.309,76 

6. di  evidenziare  che  i  futuri  flussi  finanziari  relativi  alla  suddetta  polizza  saranno
contrassegnati  con  il  “CIG  n.  Z5B2CBB91D”  riportato  nell’oggetto  del  presente
provvedimento;

di incaricare ASSIGEM SRL, con sede in Manfredonia, Loc.tà Calle del Porto – Torre B,
iscritta al n. B/14267 del Registro di cui all’art. 109, punto 2, lettera b), del D. lgs 7
settembre 2005 n. 209, di provvedere, in nome e per conto di questo Comune, alla
gestione della suddetta polizza compreso eventuali riforme, proroghe o rinnovi e per
tutte  le  implicanze  che  fossero  ancora  da  gestire  dopo  la  sua  cessazione,  in
particolare per le attività annesse, connesse e conseguenti ai sinistri rientranti nel
campo di applicazione della polizza stessa.

Mesagne, 20/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 42 6 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

454,91

2 2020 118 6 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

813,85

3 2020 250 6 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

1819,14

4 2020 468 6 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

2462,77

5 2020 1302 6 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

1450,97

6 2020 656 6 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

4424,05

7 2020 1012 7 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

1006,31

8 2020 1412 3 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

1960,36

9 2020 976 3 ACQUISIZIONE NUOVA POLIZZA RCA E RISCHI 
DiVERSI VEICOLI DELL’ENTE 2020/2021.

917,40

Liquidazione

Imp.Liq. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

454,91

813,85

1819,14

2462,77

1450,97

4424,05

1006,31

1960,36

917,40

Mesagne, 20/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 20/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



AREA VII - Servizi Finanziari e Tributi

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


	determina

